REPUBLIKA E SHQIPERISE
INSTITUTI I STATISTIKAVE

Z0NSTAT

Republika 8 Shaipense
Inshitut | Staustikeve

MEMORANDUM MIREKUPTIMI

MIDIS
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BURGJEVE

DHE

INSTITUTIT TE STATISTIKAVE

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve (DPB) dhe Instituti i Statistikave (INSTAT) (mé
poshté “INSTAT"), referuar sé bashku si “Palét”,

Duke patur parasysh qé:

Instituti i Statistikave (né vijim referuar “INSTAT”) éshté institucioni pérgjegjés per té
siguruar qé statistikat jané zhvilluar, prodhuar dhe shpémdaré sipas parimeve té
parashikuara né nenet 4 dhe 4/1 té Ligjit nr. 9180, date 05.02.2004 “Pér statistikat
zyrtare”, i ndryshuar (n€ vijim referuar “Ligji i Statistikave);

Neni 8, pika 1 (k) i ligjit té statistikave parashikon qé INSTAT mund t€ hartojé,
negociojé e té nénshkruajé memorandume mirékuptimi me té gjitha agjencité statistikore
dhe me mbajtésit e té dhénave administrative, q€ jané pérdorur né nxjerrjen e programit,
duke pérfshiré organizimet e punés dhe detyrimet dypaléshe;

Neni 13 i ligjit té statistikave, pikat 1 dhe 2 parashikon gé té gjitha agjencité€ statistikore
dhe institucionet gendrore dhe vendore ti japin INSTAT-it ¢do t€ dhéné té kérkuar pér
pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga Programi pesévjecar pwr prodhimin e
statistikave zyrtare;

Neni 13 i Ligjit té statistikave, pikat 3 parashikon qé té gjitha institucionet qendrore dhe
vendore i japin INSTAT-it té drejtén e hyrjes né regjistrat, skedarét e t€ dhénave dhe té
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dhénat e mbledhura, té pérpunuara dhe té ruajtura, sipas pérgjegjésive pérkatése, né
masén qé éshté e nevojshme pér nxjerrjen e statistikave, duke shmangur ngarkesat né
pérgjigje pér njésité statistikore;

Neni 15 i ligjit té statistikave detyron INSTAT-in té trajtojé si konfidenciale ¢do t€ dhéné
té mbledhur, pérpunuar dhe ruajtur pér nxjerrjen e statistikave zyrtare;

Duke iu referuar ligjit nr. 8328 daté 16.04.1998 “Pér té Drejtat dhe Trajtimin e té
Dénuarve me Burgim dhe Paraburgosurve”, i ndryshuar; Ligjit nr. 10032 daté 1 1.12.2008
“Pgr Policiné e Burgjeve”, i ndryshuar; Rregullores sé Pérgjithshme t&€ Burgjeve miratuar
me VKM Nr. 437 daté 20.05.2015; Urdhrit té Ministrit & Drejtésisé nr. 5561/3 daté
05.09.2006 “Pér miratimin e Rregullores sé Brendshme té Drejtoris€ sé Pérgjithshme t€
Burgjeve”;

Si dhe duke patur parasysh qé Sistemi Kombétar Statistikor bazohet né njé bashképunim
t& ngushté mes INSTAT-it nga njéra an€ dhe agjencive té tjera statistikore dhe mbajtésve
té t& dhénave administrative nga ana tjetér,

Instituti i Statistikave dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve bien dakort té
nénshkruajné Memorandumin e Mirékuptimit si vijon:

Neni 1
Qéllimi

Ky Memorandum Mirékuptimi (mé poshté “Memorandumi”) synon rregullimin ¢
marrédhénieve midis dy institucioneve, Institutit t€ Statistikave (INSTAT), si prodhuesi
kryesor zyrtar i statistikave né Shqipéri dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve (DPB),
duke pércaktuar pérgjegjésité pér hartimin, shpérndarjen, transmetimin, shkémbimin e t
dhénave si dhe fushat dhe kushtet e bashképunimit pér prodhimin e statistikave zyrtare
kombétare nén Programin e Statistikave Zyrtare.

Memorandumi i Mirékuptimit synon té rrisé performancén e funksionimit té Sistemit
Kombétar Statistikor, duke rregulluar ményrén e organizimit t€ punes, transmetimit té té
dhénave si dhe detyrimet e ndérsjellta té institucioneve nénshkruese né kuadér t€ kétij
bashképunimi.
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Neni 2
Objekti i Bashképunimit

Ligji i statistikave i jep kompetencé t€ ploté INSTAT-it té prodhojé pjesén kryesore té
statistikave zyrtare si dhe té monitorojé veprimtariné statistikore té agjencive statistikore
dhe institucioneve té tjera qé disponojné, krijojné, pérditésojné dhe mirémbajné t€ dhénat
administrative, né interes té zbatimit t& Programit Pesévjegar t€ Statistikave Zyrtare.

(1) Programi pesévjecar i Statistikave Zyrtare, mé i fundit i miratuar me Vendimin e
Kuvendit té Shqipérisé nr.10/2017, daté 09.02.2017, dhe pérfshin periudhén 2017-2021,
pércakton institucionet pérgjegjése per prodhimin dhe shpérndarjen e statistikave zyrtare,
si dhe afatet kohore pér kryerjen e aktiviteteve statistikore.

(2) Né vijim té eksperiencés bashképunuese ndér vite, INSTAT dhe DPB do té
vazhdojné bashképunimin e miré né fushén statistikore me qéllim qé t€ pérmirésojné
cilésiné e prodhimit statistikor né pérputhje me parimet e statistikave zyrtare, me géllim
qé t'i pérgjigjen né kohé dhe ményrén e pérshtatshme kérkesave gjithnjé e né rritje té
pérdoruesve pér informacion statistikor.

Neni 3
Pavarésia Profesionale

(1) Né mbéshtetje té Nenit 4 t& Ligjit t€ statistikave, INSTAT dhe agjencité statistikore
dhe institucionet qé¢ mbledhin dhe pérpunojné te dhéna administrative dhe statistikore
duhet t& udhéhiqen nga parimet e Kodit té Praktikés sé Statistikave Evropiane. Pér
kété qéllim, DPB merr pérsipér t€ zbatojé parimet e besueshmérisé, paanshmérisé
dhe objektivitetit té& t€ dhénave statistikore. DPB ndérmerr veprime kundér ¢do
pérpjekje pér influencim nga autoritete té tjera, vendase apo té huaja, dhe informon
INSTAT-in.

(2) DPB garanton disponibilitetin e burimeve njerézore pér zbatimin e detyrimeve qé
mjedhin nga ky Memorandum Mirékuptimi, si dhe né bashképunim me INSTAT
ndérmerr veprimtari té tjera qé ndikojné né pérmirésimin e prodhimit statistikor
brenda institucionit.

Neni 4
Grupi i Punés

Me qéllim qé t& sigurohet zbatimi i kétij Memorandumi, brenda njé muaji nga data e
nénshkrimit té tij krijohet njé grup pune pérgjegjés pér t€ koordinuar aktivitetet e paléve.
(2) Grupi i Punés:

A- Pérbéhet nga té paktén 4 anétaré té zgjedhur me konsesusin e titullaréve té
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institucioneve, duke siguruar pjesémarrje té barabarté mes paléve;
Kryesohet nga njé pérfagésues i INSTAT-it, anétar i Grupit té Punés;
Mblidhet té paktén ¢do tre muaj ose kur kérkohet nga njéra palé;
Mund t€ ftojé té marrin pjesé né mbledhje eksperté tekniké ose funksionaré té
tjeré gé kané lidhje apo mund t€ japin mendim pér ¢éshtje t€ ndryshme brenda
objektit t€ punés;

(3) Grupi i punés ka kéto detyra:

A-

F-

Monitoron zhvillimin e aktiviteteve té pércaktuara duke verifikuar né ¢do fazé
pérputhjen mes objektivave dhe rezultateve té arritura;

Térheq vémendjen pér vonesat né shkémbimin e informacionit apo
kegfunksionimin e zbatimit t€ detyrave;

Pércakton shkaqget dhe pengesat gé ndalojné arritjen e ploté té rezultateve té
pritshme;

Paraget propozime pér zgjidhjen e problemeve, duke pérfshiré edhe modifikimet
e mundshme té Memorandumit dhe anekseve pjesé integrale té tij, si dhe ia
paraget pér miratim institucioneve, sipas té njéjtés proceduré qé ndiget pér
nénshkrimin e kétij memorandumi;

Propozon inisiativa specifike pér rritjen profesionale té statisticienéve népérmjet
kurseve té trajnimit, pjesémarrjes né takime pune me organizatat partnere brenda
dhe jashté vendit, pjesémarrjes né konferenca, seminare dhe cdo aktivitet tjetér
qé lidhet me prodhimin statistikor;

Propozon fillimin e projekteve kérkimore dhe studimore né sektoré€ t€ veganté té
interesit té€ pérbashkeét;

G- Ndérmerr inisiativa pér té mbéshtetur zbatimin korrekt té t€ drejtés s€ hyrjes dhe

shkémbimit té té dhénave.

Neni 5
Udhézimet pér Standartet Profesionale

INSTAT detyrohet té pércaktojé pérkufizimet dhe klasifikimet statistikore si dhe té

nxjerré pér té gjitha agjencité statistikore dhe institucionet q¢ mbledhin dhe pérpunojné t&

dhéna administrative dhe statistikore, udhézime e manuale pér standartet profesionale qé

duhet té zbatohen gjaté kryerjes sé proceseve té prodhimit statistikor (Neni 7, pika 2 (€)
dhe né pérputhje me nenin 16 t€ Ligjit t€ statistikave).

(2) Udhézimet pér  aktivitetet e parashikuara né Aneksin bashkéngjitur keétij
memorandumi propozohen nga Grupi i punés sipas pikés 3 tw nenit 4 t€
Memorandumit dhe miratohen me mirékuptimin e paléve.

(3) DPB siguron gé puna pér prodhimin e statistikave nén autoritetin ¢ saj, né pérputhje
me udhézimet e 1éshuara nga INSTAT.
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(4) INSTAT ofron trajnime apo seminare pune pér itjen e aftésive profesionale té stafit
té burgjeve né kuadér € prodhimit, administrimit dhe raportimit té dhénave
profesionale.

Neni 6
E Drejta e Hyrjes dhe Shkémbimi i té¢ Dhénave

Pér prodhimin e statistikave zyrtare sipas Programit pesévjegar DPB bie dakord qé té

gjenerojé té dhéna dhe té plotésojé raportet sipas anekseve pjesé pérbérése té kétij

Memorandumi. Kéto raporte do té dérgohen zyrtarisht né formé elektronike sipas afateve

té réna dakort midis paléve né anekset bashkéngjitur kétij Memorandumi. Raportet do t&

transmetohen elektronikisht on-line né kohé reale pér INSTAT-in né momentin gé ky i

fundit do t& ndértojé infrastrukturén me kapacitetet e nevojshme elektronike pér

administrimin e t€ dhénave.

(2) Té dhénat qé shkémbehen, forma dhe periodiciteti i transmetimit pércaktohen né
ményré té detajuar né Aneksin pjesé pérbérése té kétij Memorandumi.

(3) INSTAT garanton mbéshtetjen teknike dhe metodologjike pér zbatimin e duhur té
Memorandumit. '

(4) INSTAT furnizon DPB pa pagesé me publikimet statistikore qé prodhon institucioni.

(5) Té dhénat e transmetuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve tek Instituti i
Statistikave trajtohen si t& dhéna konfidenciale dhe administrohen duke respektuar né
ményré rigoroze dispozitat e parashikuara né Nenin 15 “Konfidencialiteti” i ligjit t€
statistikave.

Neni 7
Sigurimi i Zbatimit té Pérshtatshém té Programit (PSZ)

(1) INSTAT é&shté institucioni pérgjegjés pér koordinimin e funksionimit t€ Sistemit
Kombétar Statistikor.

(2) INSTAT éshté pérgjegjés pér zbatimin e pérshtatshém t& Programit Pesévjecar té
Statistikave Zyrtare dhe raportimin e ecurisé sé tij para Késhillit t€ Statistikave.

(3) INSTAT éshté i ngarkuar t’i propozojé¢ Késhillit té Statistikave ¢éshtje pér t’u
diskutuar drejtépérdrejté me drejtuesit e Agjencive Statistikore pér té siguruar
pérmbushjen e standardeve profesionale t€ statistikave zyrtare.

(4) INSTAT éshté i detyruar té organizojé dhe kryesojé takime té zgjeruara késhillimore
me drejtuesit e strukturave gé ndjekin céshtjet statistikore, né ministri dhe né
agjencité e tjera statistikore, pér ¢éshtje t€ interesave profesionale dhe pér realizimin
e programit, problemet dhe veprimet e nevojshme pér pérmirésimin e tij.

(5) Me kérkesé t&¢ INSTAT-it, DPB jep informacion mbi pérparimin e béré lidhur me
detyrat e vendosura né Programin pesévjecar té statistikave zyrtare.
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Neni 8
Modulet administrative me interes statistikor

Me qéllim qé té rrisé pérdorimin statistikor té té dhénave administrative, DPB bie dakort
me INSTAT-in g€, népérmjet Grupit t€ Punés t€ ngritur sipas nenit 4 t€ kétij
Memorandumi, t€ modifikojé, integrojé dhe dizenjojé formularét g€ pérmbajné
informacion statistikor, duke siguruar qé pérkufizimet dhe klasifikimet pérkatése té jené
né pérputhje me perkufizimet e fushés pérkatése si dhe me ato t€ pérdorura nga INSTAT,
dhe i gjithé Sistemi Kombétar Statistikor.

Neni 9
Marrédhéniet e rregullta té punés

(1) Palét nénshkruese té kétij Memorandumi zhvillojné takime té rregullta tremujore dhe
vjetore me drejtuesit e departamenteve té statistikave né institucione apo agjenci
statistikore t€ tjera, si platformé e domosdoshme pér rritjen e bashképunimit
ndérinstitucional, pér pérmirésimin e Memorandumit, kur éshté e nevojshme, me
eksperiencén e krijuar gjaté zbatimit praktik té Programit. Si pasojé, palét marrin né
konsideraté propozimet dhe sugjerimet e Grupit té Punés, si¢ parashikohet né
Seksionin 3 té kétij Memorandumi.

(2) Palét nénshkruese té kétij Memorandumi jané té ndérgjegjshém qé funksionimi i
Sistemit Kombétar Statistikor nuk mund té arrihet plotésisht vetém duke u bazuar
nga detyrimet ligjore dhe zbatimi i rregullave. Me bindjen e té génit partneré dhe me
synimin pér té€ arritur njé objektiv té pérbashkét, palét inkurajojné stafin e tyre té
krijojné procedura té ngushta bashképunimi edhe népérmjet njé rrjeti joformal
kontaktesh té pérhershme pune, me géllim gé t€ pérgatisin zgjidhje té pérbashkéta té
pranuara né njé nivel mundésisht sa mé té ulét dhe sa mé herét.

Neni 10

Pérmirésimi i aneksit

(1) Udhézime mbi standardet profesionale dhe té dhénat q€ do t€ shkémbehen, duhet té
pérditésohen né pérputhje me teknikat inovative si dhe praktikén e krijuar gjaté zbatimit
t€ Programit pesévjecar té statistikave zyrtare.

(2) Kur éshté e nevojshme palét pérshtasin aneksin duke marré né konsideraté edhe
sugjerimet e paraqitura nga Grupi i Punés sipas Seksionit 3 t€ kétij Memorandumi.

e ——————
INSTITUTI I STATISTIKAVE

Bul.”Zhan D’ark”, Nr. 3, Tirana, ALBANIA,
Tel: +355 (4) 2233356 /2222411 / 2233358 /2233357 / Fax: + 355 (4)2 228300
www.instat.gov.al / info@instat.gov.al



AEPUBLIKA E BHQIPERISBE
INSTITUTI I STATISTIKAVE

Neni 11
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje apo pretendim qé mund t€ lindé nga Memorandumi apo né lidhje
me té do té zgjidhet pérmes konsultimeve dhe negociatave mes DPB-s¢€ dhe INSTAT, ose
pérfagésuesve té tyre té autorizuar rregullisht.

Neni 12
Té Tjera

(1) Ky Memorandum lidhet pér njé kohé té pacaktuar dhe éshté subjekt i ndryshimeve
vetém me konsensusin e té dyja paléve.

(2) Secila palé mund ta pérfundojé Memorandumin duke lajméruar me shkrim palén
tjetér 30 dité para pérfundimit.

(3) Mosmanéveshjet midis paléve do té zgjidhen népérmjet negocimit dhe me
mirékuptim. N& rast se nuk arrihet zgjidhja né kété ményré, atéheré Memorandumi
konsiderohet i pérfunduar dhe i zgjidhur pér té gjitha efektet.

(4) Ky Memorandum hyn né fuqi dhe béhet efektiv me nénshkrimin e tij nga
pérfagésuesit e paléve.

(5) Memorandumi hartohet né 4 (katér) kopje né gjuhén shqipe, me vleré té njéjté.

PER PER

DREJTORINE E PERGJITHSHME INSTITUTIN E STATIKSTIKAVE

DELINA IBRAHIMAJ

DREJTOR I PERGJI

Data e nénshkrimit Data e nénshkrimit
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ANEKS
Té dhénat qé do té sigurojé Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve.
Té dhénat administrative t& domosdoshme pér t’u administruar nga INSTAT:

1. Té dhéna pér té burgosurit dhe paraburgosurit, pér fushat respektive té
paraqitura méposhté me frekuencé tre mujore:

a. Té dénuarit sipas veprave penale dhe masés s€ dénimit;

b. Té dénuarit sipas veprave penale grupmoshés;

c. Té paraburgosurit sipas veprave penale, grupmoshés dhe gjinisé;
d. Gjéndja arsimore e té dénuarve dhe té€ paraburgosurve;

e. Niveli i recidivizmit;

f. Ndarja e té burgosurve dhe paraburgosurve sipas garqeve;

g. Masat alternative pér t€ burgosurit;

h. Té burgosurit né aktivitete rehabilituese;

i. Numri i vdekjeve né burgje;

j. Personeli né burgje sipas gjinis¢;

k. Numri i fémijéve né burgje dhe paraburgim sipas gjinisé dhe veprés
penale;

1. Ndarja nga té rriturit;

m. Kontakti i fémijéve me prindérit dhe me familjen
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Shkémbimi i té dhénave dhe periodiciteti

Té dhénat q& aksesohen dhe shkémbehen mes paléve kané formé pérfundimtare ose
paraprake (sipas rastit). N& secilin rast t€ cituar, forma e dokumentit duhet té
parashikohet shprehimisht né formatin mbajtés t€ tij. Formatet e shkémbimit té té
dhénave jané né formé shkresore, né format elektronik ose kombinim i kétyre dy
formave, né pérputhje me kérkesén e palés sé interesuar. Dérgimi i té dhénave pér
vlerésimin e kétyre treguesve do té jeté né bazé tre mujore dhe vjetore.

e ———
INSTITUTI I STATISTIKAVE

Bul.”Zhan D’ark”, Nr. 3, Tirana, ALBANIA,
Tel: +355 (4) 2233356 /2222411 / 2233358 /2233357 / Fax: + 355 (4)2 228300
www.instat.gov.al / info@instat.gov.al




